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fremover ikke være så skarpt som tidligere. Som sig- 
telinje bør ca. halvdelen af Danmarks samlede skov- 
og naturareal være skov og ca. halvdelen åbne natur- 
typer. Derved skabes der også større sammenhængen- 
de naturområder og bedre forbindelsesveje mellem de 
særligt beskyttede naturtyper 

Det nye mål vil betyde, at regeringens hidtidige 
målsætning for skovrejsning på ca. 5.000 ha skov år- 
ligt skal fastholdes frem til 2050, men at denne mål- 
sætning skal suppleres med en målsætning om at etab- 
lere ca. 10.000 ha lysåben natur årligt frem til 2050. 
Hvis Danmark og EU ikke i 2007 havde valgt at op- 
hæve den tvungne braklægning, ville behovet for 
etablering af lysåben natur kun have været ca. 5.000 
ha årligt frem til 2050. 

Af de 35 pet. af landet skal op til 90 pet. fortsat kun- 
ne udnyttes ekstensivt,, mens mindst 10 pet. af det til 
enhver tid værende skov- og naturareal skal være vild 
natur, jf. forslagets strategiske mål 3. 

Fredede arealer og Natura 2000-områder (internati- 
onale naturbeskyttelsesområder udpeget på baggrund 
af EU's direktiver) vil som regel, men ikke altid, være 
en delmængde af det samlede natur- og skovareal i 
Danmark, jf. også beslutningsforslagets strategiske 
mål 2. 

Ad 2) Skov- og naturarealer må fra og med 2010 ikke 
gødes eller sprøjtes, og de skal så vidt mulig friholdes 
for dræning 

Gødskning og sprøjtning af naturarealer er blandt 
de største trusler mod den biologiske mangfoldighed 
og mod naturens kvalitet i det hele taget. Der gødes og 
sprøjtes forholdsvis lidt i skov og på naturarealer, men 
hverken i skovloven eller naturbeskyttelsesloven er 
der et reelt forbud mod sprøjtning og gødskning. I 
skove er det tilladt at dyrke juletræer og pyntegrønt 
med en intensiv brug af sprøjtemidler og gødning på 
op til 10 pet. af arealet, og på beskyttede naturarealer 
må gødning og sprøjtemidler bruges, i det omfang det 
hidtil har været praksis, hvilket ofte er svært at be- 
dømme. For at sikre og udvikle naturens kvalitet og 
for at lette administrationen af beskyttede skov- og na- 
turområder er det indlysende påkrævet at indføre et 
generelt forbud mod brug af gødning og sprøjtemidler 
på skov- og naturarealer. 

Dertil kommer, at omfattende dræning af det dan- 
ske landskab gennem et par århundreder har medvir- 
ket til at formindske den betydelige naturvariation, 
som det naturlige samspil mellem land og vand frem- 
bringer. Dræning er en forudsætning for opdyrkning 
og bebyggelse i store dele af landet, men skov- og na- 
turarealer bør af hensyn til områdernes biologiske va- 

riation og rekreative værdi så vidt muligt friholdes 
helt for dræning. 

Ad 3) Mindst 10 pet. af Danmarks skov- og naturareal 
skal udlægges til vild natur. Andelen på 10 pet. skal 
være nået senest i 2015 

Vild natur i fri udfoldelse uden menneskelige ind- 
greb rummer en række særpræg og et stort antal plan- 
te-, svampe- og dyrearter, som ikke findes i kultursko- 
ve eller åbne kulturskabte heder, overdrev eller enge. 
Det skyldes navnlig, at gamle, urørte områder rummer 
mange store træer i alle stadier af nedbrydning, som et 
stort antal forskellige dyre- og svampearter har specia- 
liseret sig i at leve i. Den vilde, utæmmede natur rum- 
mer derfor store muligheder for rekreation og andre 
oplevelser end dem, man kan få i kulturlandskaber. 

Internationalt forstås beskyttet natur (f.eks. i natio- 
nalparker) normalt som vild natur, hvor naturen kan 
udfolde sig frit. Menneskets indgreb sådanne steder er 
normalt begrænset til etablering af simple adgangsfor- 
hold og faciliteter for turister, bekæmpelse af invasive 
arter samt eventuel regulering af problematiske arter 
eller reintroduktion af arter, der hører naturligt hjem- 
me i områderne, men er blevet udryddet af mennesker. 

Vild natur -  natur i fri dynamik -  har i århundreder 
haft en beskeden plads i kulturlandet Danmark, men 
har efter lanceringen af naturskovsstrategien fra 1994 
gradvist fået en mere fremtrædende plads i dansk na- 
turforvaltning. 

Når målet for andelen af vild natur er sat til mindst 
10 pet. af det samlede mål for skov- og naturarealet, 
skyldes det, at kulturskov og åbne kulturlandskaber i 
ekstensiv drift også kan rumme meget betydelige og 
attraktive naturværdier i Danmark. Derfor betyder be- 
stemmelsen implicit, at op til 90 pet. af det til enhver 
tid værende skov- og naturareal kan benyttes eksten- 
sivt til (naturnær) skovdrift, græsning, høslæt el. lign. 

Ad 4) Der skal udlægges fiskeri- og fqrstyrrelsesfri 
naturreservater til havs, således at mindst 10 pet. af 
arealet af de danske farvande senest i 2015 er beskyt- 
tet som vild natur samt som yngle- og opvækstområ- 
der for fisk m. v. 

De danske farvande, dvs. de farvande, der udgør 
Danmarks eksklusive. økonomiske zone -  i alt 
106.000 km2 -  hvor Danmark har rettigheder til ud- 
nyttelsen af havets og undergrundens ressourcer, er 
naturligt yderst fiskerige og byder på gode yngle- og 
opvækstbetingelser for fisk og skaldyr. Imidlertid er 
de danske farvande præget af overfiskning, nærings- 
stofforurening og deraf følgende iltsvind samt udbredt 
brug af bundskrabende redskaber, der ødelægger hav- 
bundens miljø. Fiskerierhvervet er i realiteten det sid- 


